
 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

от 10 июля 2023 года УП № 172 

О введении моратория на промысловую добычу рыбы на 
озерах Иссык-Куль и Сон-Куль 

В целях сохранения и увеличения рыбных запасов в государственных 
рыбохозяйственных водоемах Кыргызской Республики, руководствуясь статьей 71 
Конституции Кыргызской Республики и статьей 8 Закона Кыргызской Республики 
"Об аквакультуре, рыболовстве и охране водных биологических ресурсов", 
постановляю: 

1. Объявить временный запрет (мораторий) на три года на промысловую 
добычу, транспортировку, реализацию, хранение, приобретение и вывоз всех 
видов рыб, обитающих на озерах Иссык-Куль и Сон-Куль, за исключением вылова 
рыбы в целях: 

1) организации и проведения любительского и спортивного рыболовства; 

2) проведения утвержденных ежегодных плановых работ по искусственному 
воспроизводству рыбных запасов; 

3) проведения научно-исследовательских мероприятий и ихтиологического 
мониторинга за состоянием рыбных запасов. 

2. Кабинету Министров Кыргызской Республики: 

- принять меры, вытекающие из настоящего Указа, включая внесение 
соответствующих изменений в действующие нормативные правовые акты в сфере 
аквакультуры; 

- широко освещать работу, проводимую по реализации настоящего Указа. 

3. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на управление 
контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров Администрации 
Президента Кыргызской Республики. 

4. Настоящий Указ вступает в силу по истечении семи дней со дня 
официального опубликования. 

Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 14 июля 2023 года № 56 
  

          Президент  
Кыргызской Республики 

  
С.Н. Жапаров 

  

  

cdb:112213#st_71
cdb:112193#st_8

